

Lad de små slippe, lad os skrue ned for kontrollen af de små. Man kan selvfølgelig godt mene, at det er et af de mindre skadelige steder, man kunne gøre det, hvis man skulle finde et eller andet sted at slække på kontrollen. Men dybest set illustrerer det regeringens problem, nemlig at man har skåret så dybt, at man ikke er i stand til at gennemføre en ordentlig kontrol, og at man derfor bare bliver nødt til at vælge, hvor det er, man skal sætte ind.

Så grundlæggende er det ikke et forslag, der gør nogen skade. Det er svært at have noget imod det fra SF's side, men vi vil meget gerne være med til at prøve at få det strammet op i udvalgsarbejdet, så det rent faktisk også kan være med til at give noget provenu i kassen, modsat hvad der står i bemærkningerne til lovforslaget.

Margrethe Vestager (RV):

Det Radikale Venstre er, i det omfang vi har forstået dybden af forslaget, positivt indstillet med hensyn til at grave i nogle af de spørgsmål, som også SF har rejst. Når jeg siger i det omfang, vi har forstået rækkevidden af det, hænger det sammen med, at en række af de her regler er ganske komplicerede, også fordi de spiller sammen med regelsæt på andre områder.

Noget af det, som har undret os i behandlingen af lovforslaget, er, hvorfor man har valgt at trække netop den grænse for, hvilke virksomheder der skulle være omfattet, og hvilke virksomheder der ikke skulle være omfattet. For sådan som dansk erhvervsstruktur er karakteriseret, betyder det, at det er ganske mange virksomheder, som ikke vil være omfattet af de strengere forpligtelser, og ganske mange virksomheder, som slipper.

Det, vi også godt kunne tænke os, når man betænker, hvor høj lovkvalitet der er reglen fra Skatteministeriet, var, at man i højere grad gav et kvalificeret skøn over, hvilke muligheder der ville være, hvis flere virksomheder kom til beskattning inden for en dansk sammenhæng. Vi anerkender naturligvis det besvær, der måtte være ved det, og også, at det her kan være et skridt på vejen til at få en større klarhed over beskattingsgrundlaget, men jeg synes godt, man kunne give Folketinget et perspektiv med hensyn til, hvad det er, vi forventer, der vil komme for dagen i den her sammenhæng, frem for at vi vedtager et lovforslag, der tilsyneladende på papiret foreløbig ikke har nogen effekt.

Dermed også være sagt, at vi har nogle bekymringer, hvad angår mulighederne for faktisk

at følge op på det her lovforslag. Som der står i bemærkningerne, er en af lovforslagets hensigter, at det skal være nemmere for skattemyndighederne at udtage virksomheder til ligning. Det forudsætter jo, at man har tilstrækkelige ressourcer både til at finde ud af, hvem man vil udtage, og til faktisk at gennemføre en kvalificeret ligning af dem, og derfor har vi også spørgsmål i den retning.

Kl. 15.00

En række af de spørgsmål vi i øvrigt ville have rejst, er stillet af tidligere ordførere, så derfor skal jeg ikke trætte med dem. Men vi ser meget frem til udvalgsarbejdet og vil tage stilling til, om vi kan støtte forslaget, når vi ser de svar, der kommer.

Søren Søndergaard (EL):

Da vores skattepolitiske ordfører er i Indien med Folkekirkens Nødhjælp, har jeg fået lov til at fremlægge vores politik på dette område:

Enhedslisten har jo i flere omgange undersøgt de multinationale selskaber, der ikke betaler skat i Danmark. Den liste, vi har fået lavet, omfatter 350 selskaber, og den viser, at på trods af at der har været diskussion i flere år, at der er gennemført lovændringer, og at der har været pres på skattemyndighederne, får en lang række store multinationale selskaber fortsat lov til ikke at betale skat i Danmark. Det gælder Nestlé med Premier Is, herunder is som Extreme, Mega, Maximum, Smarties, Lions, Kæmpelæske, Underground og Hjem-Is, der blev opkøbt for et par år siden.

Samlet har Nestlé cirka en tredjedel af issalget i Danmark, og de sælger i øvrigt også Nescafé, pulverkaffe og en række varme drikke, der sælges i kaffeautomater, Nesquick kakaodrik, baby-mad, frugtmos på glas, morgenmadsprodukter som Fitness og Nesquick, læskedrikke som Nestea, Aquarel og Perrier, slik som Smarties, After Eight, Kit-Kat, Lion, Crunch, Quality Street, Polo og Marquis, suppe- og bouillonterninger og hunde- og kattefoder som Friskies, Felix og Alpo.

Det gælder også Unilever med Frisko Is med is som Magnum, Solero, Cornetto, Kung-Fu, Filur, Carte d'Or, Viennetta og Regnbue, fødevarer som Knorrs supper, bouillon, saucer og frosne retter, snacks, nudler, stegeolie, margariner såsom Becel, Oma-Margarine, Lätta og Flora, mæizena, Hellmann's mayonnaise, læskedrikke som Lipton Tea og iste, vaskemidler som Omo, Snuggles-skyllemiddel og Vim, shampoo og